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Amerikos kareivai apleidžia Meksiką. Kares nebus.

Casementas pasmerktas miriop.
Šiomis dienomis Londone pasibaigė Airių revoliucijos 

vado Sir Roger Casemento teismas, kuria ji išrado kaltu- 
•didžiausioje išdavėjystėje ir pasmerkė pakorimui. Prisai- 
kintojų teismas susidėjo iš vienų anglų, kurie po vienos 
tik valandos laiko pasitarimui išdavė tokį pat nuspren
dimą kaip ir augščiausias teismas. Po pasmerkimui, Ca
sementas paklaustas teisėjo, pagal senobinė formula, ką 
turis pasakyti, štai kokią karčią kalbą pasakė;

„Jei męs airiai turime būti kariami kaipo žmogžudžiai, 
šaudomi kaipo maištininkai ir kalinami kaipo prasikal
tėliai vien dėlto, kad mylime Airiją, tai aš išties didžiuo
juos stovėdamas čia išdaviko vietoje, didžiuojuos būda
mas maištininku ir džiaugiuosi atiduodamas paskutini 
mano kraujo lašą maištui.

Airiam paliepta mirti už Flandrus, Gallipoli ar tyrlau
kio sklypeli Mesopotamijoj, prižadant, kad rasi po mir 
čiai jie gaus Home Rule (savivaldą). Bet jei jie užsigeidžia 
guldyt savo galvas už savo gimtinę žemę, juos vadinama 
maištininkais.

Aš buvau paklaustas ar neturiu ką pasakyti, delko 
mirties nuosprendis neprivalėtų but perleistas ant ma
nęs, bet ne tam klausiamas kad kalbėčiau. Aš gi atsa
kau, jog tikiuosi nebūsiu įtartu pretensijoje, jei pasaky
siu, kad nejieškau tiesdarystės šitame teisme. Beveliju 
palikti tiesdarystę daug augštesniam teisėjui.

Aš prostestuoju prieš šio teismo tiesdarystę, kuris 
tai teismas nėra mano tautiečių teismu. Protestuoju 
prieš naudojimą 56 5 metų seno Anglijos įstatymo, lei
džiančio atimti Airiui garbę ir gyvastį už prisirišimą prie 
savo žmonių.

Jus Anglijos konstituciją leidžia iškasti iš pagrindų ir 
kankynių butų seną statutą, kuriuomi aš čia esu pa
smerktas ar nuteistas ne mano lygių, bet lygių įnirusiems 
brutalės keturiolikto šimtmečio praeities, pagal kurios 
senobinę tiesą aš esu pasmerktas už laikymą savo širdyje 
pirmoj vietoj Airijos.

Edvardas III. nebuvo Airijos karalium, vienok jojo 
statutas užneria kilpą ant airio kaklo; tečiaus jokio 
virvės viržio negalėtų jis uždėti ant kaklo prancūzo, ku
rio buvo karalium.

Teisiška žmogžudystė šiandien rezervuota tik vienos 
tautos žmonėms, airiams, kurie negali pamiršti savo iš
tikimybės Airijai. Fundamentals anglo tiesa tai teismas 
jojo lordų arba sau lygių. Šitas prisaikintojų teismas dėl 
manęs, airio, nėra mano lygių teismas.

Aš turiu neųžginamą tiesą būti teisiamu Airijoje, prieš 
airius prisaikintuosius (jury); šitas teismas negali būti 
man ne priešingas. Aš išlipau Airijoje, mano gimtinėje 
žemėje; paskutinė vieta, kurią norėjau pamatyti tai buvo 
Anglija.

Mano prasižengimas lytėjo ir ragino airius, ne anglus, 
kad kovotų už savo tiesas. Kaipgi galiu būti teisiamas 
anglų, kuomet mano atsišaukimas, nebuvo taikomas 
prie jųjų. Jei aš padariau blogai, vieni tik airiai gali tei
singai manę nuteisti; jie vieni tik sugebėtų nuspręsti 
apie mano kaltę. Tokia naturalė teisė aiškiai matoma.

Šita valdžia atgabeno manę čia prievarta. Karalšika 
vyriausybė ištempė mane iš mano tėvynės, kur aš sugrį
žau su paskirta kaina už savo galvą.

Aš pripažįstu nuo šių grindų, jog buvau teisiamas čia 
nedelto, kad teisinga, bet kad neteisinga. Aš nepriimsiu 
j okio kitokio nusprendimo. Ne aš bijau nusprendimo, 
bet karališkoji valdžia. Jei tai neteisybė, kodėl bijoti 
teismo, kokio aš reikalauju.

Šita valdžia nesutiks su Airijos žmonių reikalavimais, 
bet sutinka su karės baisenybėmis ir be jokios vertės už
kariavimais.

Airija vis dar tikisi, nors ji išreiškė visų savo vilčių 
žlugimą. Buvęs Airijos sekretorius Birrell pasakė, jog 
karė sumaišė visus pliauus, karė taipgi sumaišė mano, tat 
reiškė žlugimą visų mus.vilčių.

Buvau Suvienytose. Valstijose, kur prieteliai ir užuo- 
jautininkai sudėjo tūkstančius svarų kas savaitę pagami
nimui ginklų fondan. Jaučiau, kad pirmutine pareiga 
buvo sulaikyt airį namieje, kuomet supratau, jog jie vi
liojami karėn su abejotino atlyginimo rašto prižadais. 
Už tokią kaltę ne:-igėdžiu atsakyti savo gyvasčia. Aš el
giausi teisingai, kuomet anglai žinojo neišpildysią savo 
prižadų, kuriais viliojo žmones.”

Galop atsigrįžęs į prisaikintuosius Casementas atsilie
pė į juos tais žodžiais.

„Noriu padėkavot. jums, gentlemen’ai už jūsų nu
sprendimą. Noriu jus užtikrinti, jog nejaučiau prieš 
jus jokios neapikantos, kuomet pasakiau jus nesant man 
lygiais, tik klausčiau kaip jus jaustumėtės priešingame 
atsi ikime, je:, kaipo anglai, atvykę Anglijon, būtumėt tei
siami liepsnojančioj prieš jus šalyj.”

Toliau sulig Airijos maištų Casementas dar pasakė:
„Męs matėme konstitucijinę armiją nepaklausant 

konstitucijinės valdžios ir mums buvo paaiškinta, jog 
pirmutinė airių pareiga įštot į tą armiją.

Jeigu mažų tautų reikalai turi būt paisomi pirmiausia, 
tai nematau jokios priežasties, dėlko Airija turėtų lieti 
kraują už by kurią tautą tik ne už savo.

Jei tas vadinasi išdavystė, tai aš nesidroviu čia prie 
jos prisipažinti”.

Casemento kalba padarė didelį įspūdį į klausytojus, 
kurių daugelis net apsiašarojo, nors didžiuma jų ne buvo 
tai žmonės prielankios pasmerktamjam tautos.

Teutonai spaudžiami ant visų frontų.
Kad priskubintų karės pabaigą, sajungiečių atstovai 

buvo susivažiavę Paryžiun pasitarti apie tolimesnį argu 
pasekmingesnį veikimą prieš teutonus ir jų pagelbinin- 
kus. Toje konferencijoje nutarta antsyk iš visų pusių 
užpulti teutonus ir tokiu būdu neleisti jiems sukoncen-i 
truoti savo spėkų by kurion vienon vieton, ką jie ligi šiol 
pasekmingai darydavę, vokiečiai žinojo apie tą užpuolimą 
ir prie jo rengėsi.

Gulų gale tas seniau laukiamas užpuolimas prasidėjo. I 
Ant visų frontų užvirė pragariška batalija, visur pasiliejo 
upeliai kraujo. Tūkstančiai žmonių iš abiejų pusių krin
ta kas valandą, bet vieni kitiems nė nemano nusileisti, 
čia kovojama ant žūt—būt. Šie mūšiai yra baisiausi pa
saulio istorijoje. Net baisiausi Verduno mūšiai, kuriuos 
korespondentai prilygino imtynei pragariškų galybių, 
blanksta prieš dabartinę skerdynę. Didžiausios kanuo- 
lės ir pragariškos mašinos, kurių šoviniai sumaišo žemę 
su dangum, nieko neįveikia šiose imtynėse. Kada anglai 
ir prancūzai, paleidę tūkstančius didžiausių šovinių ir su 
žeme sulyginę vokiečių pozicijas, šoko atakan, juos pasi
tiko, kaip įnirtę liūtai gyvi griuvėsiuose palikę vokiečiai. 
Ir prasidėjo baisi rankinė kova. Skambėjo kardai, švy
tavo durklai. Kaip po pradalgiu žolė, krito ant žemės' 
užmuštųjų kūnai. Bet apie pasidavimą ir susimylėjimą 
minties čia nebuvo. Pozicijos užimta tik tada, kai visi 
vokiečiai buvo pakloti ant kovos lauko. Anglų ir pran
cūzų paguldyta taipogi nemaža. *

Paryžiaus raportai sako, jog dabartinėje batalijoje su
žeistieji — tai ne kulkų, bet durklų argu bagnietų aukos.

Rusai paėmė 10.500 teutonų.
Londonas. 29 d. birželio. Rusai slenka nors pamaži 

bet ištikrųjų artin Kolomea, Galicijoj; tą faktą patvirti
na raportai iš Petrogrado ir Vienuos. Smarkus mūšiai 
siaučia į rytus nuo tos svarbios Galicijoj gelžkelių jungės, 
kur rusai užgrobė tris austrų tranšėjų linijas į vakarus. 
Kolomea dabar apsupama angštai iš rytų ir šiaurės, kuo
met į pietryčius rusų užėmimas Kimpolung'o, Bukovino
je, atidaro visus kelius Vengrijon.

Dieną ankščiau, laike mūšių Volynijoj ir Galicijoj 
rusai suėmė 10.130 priešų kareivų ir 221 apicierių be
laisvių.

Dvinos fronte teutonų artilerija bombardavo Sakovi- 
čy. Seltze ir Bogušinsk miško srityse, į šiaurvakarus nuo 
Krevo. Vėliaus rusai juos atmušę su mašininėmis kanuo- 
lėmis ir pėstininnkų šūviais.

Berlyno raportai tvirtina, jog rusų atakos tarpe Duba- 
tovka ir Smargainių, paskiausiose karės operacijose, ru
sams nepasisekę. Ant Nemuno rusai taipgi buvę sumušti 
viename punkte ir kelios dešimtys jų kliuvę vokiečiams 
nelaisvėn.

Prancūzai vėl sulaikė vokiečių smelkimąsį 
pas Verduną.

Paryžius 1 d. liepos. Žiauri batalija, siautusi abiem 
Meuse upės šonais pas Verduną, per keturiasdešimta aš- 
tuonias valandas pasibaigė nauja prancūzų pergalė.

Visur vokiečių pėstininkų atakos, naudojant padegan
čiai bombas, nuodijančius gazus bei rankų granatas prieš 
prancūzų apkasus buvo atmuštos su tokia narsybe, ko
kios negalima buvo pastebėti net pradžioje Verduno 
karės.

Vakariniame upės krašte batalija tęsėsi nuo kalno No. 
304 iki Avociurt’o miškui. Iš pradžių vokiečiams atakos 
pasisekė ir užėmė fortą netoli augštumos, kurią pirmiau 
prancūzai buvo užkariavę. Bet tolesnėje kovoje prancū
zai kontratakomis išstūmė vokiečius iš visų pozicijų, ku
rias buvo užgrobę didelėmis kainomis.
Anglai įsigriovė per penkias mylias į vokiečių žemę.

Londonas. 1 d. liepos. In penkias valandas laike drū
tos ofensivės talkininkų armijos vakarų fronte sušturma- 
vo visą vokiečių pirmąją liniją per šešilioką mylių į pie
tus ir šiaurę nuo upės Somme. Anglai ir prancūzai pa- 
galiaus persimušę per anie penkias mylias į vokiečių lini
jas. Paskiausi iš to fronto raportai rodo, jog talkininkai 
ne stovi ant vietos, bet vis tebestumia toliau vokiečius ir 
jie jau laimėję didžiausias karės pergales vakarų fronte. 
Jie suėmė ir didelę daugybę belaisvių.

Atkakliausi mūšiai dabar siaučia už paveldėjimą svar
bių vokiečių antros linijos pozicijų. Anglai bagnietų 
mūšyje jau paėmė toje linkmėje daug miestelių, kaimų, 
miškų pozicijų ir kitokių apsigynimo fortifikacijų. Nuo
latinės telegramos iš prancūzų štabų parodo, jog vokie
čių pastangos, kad sulaikyti talkininkų pirmyn žengimą, 
nuėję perniek.

Prancūzų ir britų greitas ėjimas priešakiu išreikštas 
karo buletinuose, kur aprašoma užėmimas vieno po ki
tam žymesnių pozicijų. Serre ir Montauban, kuriuos pa- 
stariejie šturmu paėmė yra gana svarbus kariški punk
tai. Antrasai miestelis—atstu penkias mylias nuo senojo 
britų fronto.

Prieš anglus, menama, kovėsi mėnesis atgal 800.000 
vokiečių, kiek patirta tas skaičius ir dabar ne mažesnis.

Nemažiau kariško mitrumo parodė tose batalijose ir 
prancūzai. Jie, atakuodami į dešinę nuo britų linijos, 
ūmai pasivarė du kiliometru visame savo fronte ir paskui 
užėmė Curie ir Faviere miškus, apie šešias mylias į piet
ryčius nuo Albert’o.

Anglai taipgi atplėšė miestelį La Boiselle ir kaimo 
Contalmaison dalį. Dabar pašėlusiai kaujamasi už pa
veldėjimą viso to miestelio ir miestelio Mametz. V okiečia 
ginasi aimaningai; nepaisant visųjų pastangų, atakuojan-

(Tąsa karės žinių ant 5-to pusi.) ;
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.) 
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' ’ 29 SKYRIUS.
Kaip daromos priekaišos.

Priekaišų padirbimui yra keliolika fabrikų. Aš ja pa
dalysiu i keturias.

Pirmąją galima pavadinti sumaitojimo f a b r i- 
k a. Rasi statytojas busi regėjęs par atlaidus, muges- 
kermošiue, ar kitur monelninkus, kurie tamtikriems 
zelkoriams padedant sumaitoja, subjaurioja viską. Pa
žvelgęs į vieną rodaJs laibas^ ilgas kaip lazda. Pažvelgęs 
i kitą pavirsti į storą, apskritą rutulį. Prieš kokį stiklą- 
zelkorių atsistoji, toks ir pasidarai, kart susirietęs, kit 
kart išsitiesės, kart rukšlotas, tai vėl kitoks, ale Visuo
met bjaurus.

Prikaišiotojai turi tat tokius zelkorus, par kurius žiu
ri jie į Bažnyčios mokslą ir, žinoma, regi tą mokslą su
maitotą, bjaurų. Nekantruoja, pyksta. Paėmė musų dog- 
matus už išvirkščiosios pusės ir įdėję mums burnon tai, 
ko mes neesame sake ir nesakome, aiškus daiktas, pigiai 
gali daryti visokias priekaišas. Ale ištiktųjų ne m e s 
taip kalbame, bet jie užkaria mums ta 
kalbą.

Pavyzdžiai.
Bažnyčia moka, jog yra vienas Dievas trijuose. Asme

nyse (asabose). Musų priešai šaukia: „Tai niekų-niekai! | 
Kaip jus drįstate sakyti, kad vienas yra lygus 
trims. Kalbėkite mums apie vienybe, ar t r e j y- 
b e, ale tia ne kartu abi.”

Čia tie nonai žiuri į Trejybe oar sumaitotus stiklus. 
Neregi musų mokslo taip, kaip jis yra. Jie ima katalikų 
dogmatą išvirščiai lyg, tarsi, butu sakoma: yra vienas 
Dievas ir yra trįs Dievai. Žinoma, taip manius butu 
niekų niekai. Taipogi butu niekų-niekai pasakius: vra 
vienas Asmuo ir yra trįs Asmenįs. Bet susimildami pa- 
meskite bjaurius stiklus, ne kraipykite Bažnyčios mokslo 
ir išgirsite, jog yra vienas Dievas trijuoe Amenyse. Tuo
met liausitės besiskunde ant niekų ir ant prieštaravimų. 
Pamatysite, jog vienas taikinąs prie Dievo, o 
t r į s—p r i e Asmenų.

— Kitas pavyzdys. Priešai šaukia: „Jus katalikai tu
rite šimtą dievybių.”

Meldžiamieji parodykite, kame jos yra? Bežurėdami 
par sumaitotus stiklus, jie kreivai regi musų šventuosius, 
keistai mano apie musų apeigas, pamaldas laiko nereika
lingomis. Niekina stovylas: Marijos, Apaštalų, Kentėto
jų ir kitų, o tuotarpu patįs stato paminklus savo sė
brams. Patįs įieško užtarimo (protekcijos) pas guber
natorius ir ministrus, o mus peikia, kam prašome Marijos 
užtarimo pas Jėzų.

Toki tai yra pirmoji priekaišų fabriką.
Antroji yra priedanga. Sakysime, žmogus turi 

karfoą ant veido, karpa gadina veido gražumą. Jei karpą 
pridengsime, tuomet bjaurystė pranyks, veidas išrodys 
padorus. Bet tai bus apgaulys. Priedanga uždengs pri
gimtąją išvaizdą. Musų priešai panašiai daro. Jie slepia 
vieną tiesos pusę, o kitą iškelia aikštėn ir partai išeina 
netaip. Pavyzdys. Bažnyčia sako mums, jog Dievas yra 
kartu begalo geras ir begalo teisingas. Priešai apie tei
singumą tyli, iškelia tik vieną Dievo gerybę, gailiaširdys- 
tę ir sako: „Niekas neis pragaran, ale visi pateks Dan
gun dėlto, kad Dievas yra begalo geras." Taip, at
sako Bažnyčia, jei tik Dievas butu vien geras, o nebutu 
drauge ir-teisingas, pragaras galėtu sau nebūti. Ale de
ja! Dievas šalip savo begalinio gerumo yra ir begalo 
teisingas! Vyručiai! atimkite priedangą, parodykite tie
sos abi pusi, neslėpkite ir Dievo teisingumo, tada pasiro
dys, jo bausmės už piktus darbus neišvengsite anapus 
grabo. i

Trečioji priekaišų fabriką yra kaltinimas už 
vieną visus. Paprastai ima vieną faktą ir užkaria 
jį visiems. Sakysime, yra penki broliai. Jaunelis apsivo
gė. Už tą jauneli įtaria ir keturis vyresniuosius, vadina 
visus vagimis. Bet tai yra neteisingai.

Viena, du Popiežių nebuVo kaip reikiant. Už tuodu 
kaltina visus 264. Sako: „Rymo Popiežiai yra netikę.”

Vienas, kitas kunigas yra brangininkas. Sako: „visi 
kunigai yra lupikai.”

Viena, antra mergaitė, paslydo. Sako: „visos mergos 
pasileidusios.” Gyventojai tūlo užkampio nemėgsta skai
tyti nei kningų, nai gažietų. Sako: „Visi Lietuvos žmo
nės vra tamsus, stačiokai.”

Tokios priekaišos visiems už vieną yra be pamato, vie
nok taip yra musų priešų daromos.

Ketvirtoji priekaišų fabriką yra daug plepėti, 
atsakymo neklausyties.

Yra faktai, kurie nuo senų-senovės yra žinomi kaipo 
iškraipyti. Yra garsus sakiniai, kurie niekados nebuvo 
pasakyti. Yra skundos, kurios šimtą kartų buvo šunie 
kintos. Bet tai niekis! Vis tai yra vėl atkartojama, vėl 
prikišama. Pačių katalikų raštininkų atsakymai yra taip 
renkami, kad neparodyti jų branduolo. Tiems plepalams 
nėra galo. Atsakymo beveik niekas neklauso, dagi užsi
kemša ausis, kad negirdėtu, vien tik leidžia liežuvį kiek 
tinkamas.

Tokios tatai yra priekaišų fabrikos, kuriose musų prie

Jo Eminencija Kardinolas Farley Globėjas
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Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo 
Kares Nukentejusiems
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Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIES”

Seredoj, Rugpiučio 30,1916

WEST POINT, N. Y
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

iš Eiizabeihporlo 8’30 vai. ryte.
Iš Brooklyno nuo So. 5-th St. doko 9:30 ryte.

šai kala ginklus religijai, parausti. Reikia tik stebėtiem 
regint, kaip tokiais menkais įrankiais jie sugeoa galvas 
apsukti šviesesniems asmenims net! Bet tu, meiluti skai
tytojau, nebūk kvailas neoasiduok jų melagystėms. 
Zinai dabar, dėlko ir kaip jos yra daromos.

(Toliaus bus.)
Paskelbimas.

Pasekmingasis žmogus.
Išgalei niekuomet progos netrūksta ir tas, kuris yra 

pasekmingas, yra naudingu žmogum. Norint būti pasek
mingu reikia būti geros sveikatos. Ligotieji ir tie, kurie 
sveikatą nepaiso, negali pasisekimo turėti. Tas, kuris 
nori turėti pasisekimą, užlaiko savo kūną gerame stovyje 
ir atkreipia prideramą doną į kiekvieną, kad ir menką 
negalę, kuri gali būti tik staigiu praradimu noro valgyti, 
nesmagumu pavalgius, vidurių gėlimu, vidurių užkietė
jimu, galvos skaudėjimu ir neramiu miegu ir prie mažiiu- 
sio negalės apsireiškimo, pasisaugojimui nuo sunkesnės 
ligos, tuojaus ima Trinerio Amerikonišką Elixirą iš Kar
taus Vyno. Šitas puikus vaistas greitai išvalo vidurius, 
nenusilpnydamas kūno, atitaiso norą valgyti, suteikia 
gaivingą miegą ir paakstina naują stiprumą. Kaina 
$1.00. Gaunamas aptiekope. Jos. Triner, Išdirbėjas che
mikas, 1333—1389 So. Ashland Ave., Chicago, III.

Pailsusį kūną reikia gerai subraukyti su Trinario Li- 
nimentu. Geras nuo ramatų. Kaina 25 ir 50c. aptieko- 

Jse; per pačtą 35 ir 60c.

®1.OO

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiara ts skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašaii'...

Štai kas šioji organizacija vra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gy vastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L. R. K A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios raudasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS '
112 North Greene Street Baltimore, Md.



Z V A 1 U z U E.

Difteritas.
(Pabaiga.)

KAS DARYTI DIFTERITU APSIRGUS? Tai yra li
ga užsikrečiama, daugiausia kimba prie vaikų. Iš to išei
na, kad visi sveikieji vaikai, ypač nepereirgę dar difteritu, 
reikia tuojau nuo ligonio visiškai atskirti, idant nei ma
žiausių susinešimų nei per žmones, nei per daigtus netu
rėtų. Tuojau taipogi nei valandos nesivėluojant šaukti-j 
gydytojo pagalbos. Kuo anksčiau bus pagelba, tuo dau
giau vilties, kad ligonis pasveiks. Nereikia leisti prie li
gonio bereikalingiems žmonėms lankytis.

Jei atskirti sveikų nuo ligonio negali, tai reikalinga 
atsidėjus daboti, ar nepradėjo jau kuris iš sveikųjų sirgti. 
Čia gana jau menko karščio, nesmagumo, neramumo kū
dikio, kad tuojau žiūrėti gomurio ir prie gydytojo kreip
tis. Dar primenu, kad viena diena ligos praleista jau daug 
čionai sveria.

KAIP GYDYTI NUO DIFTERITO? Kokia 15 bus 
metų; kaip atrasta tikri nuo difteiito vaistai. Tai yra 
toksai skystimas, kurį daktarai leidžia difteritu sergan
tiems po skūra. Kas tai per skystimas, prie pabaigos pa 
kalbėsime. Nuo to skystimo išradimo difteritas pasidarė 
išmintingiems žmonėms ne baisi liga.

Nereikia tik laukti, iki ims ligonį troškinti, bet pačioj 
ligos pradžioj bėgti prie daktaro.

Jei jau difteritas užėmė gerklę ir ligoniui sunku pasi
darė kvapas atgauti, tai ir tuomet anie vaistai dažnai dar 
duoda pagalbą. Tokiuose atsekimuose daktarai dar ir 
kitokiais budais gali pagelbėti. In gerklę iš vidaus per 
burną įstato tam tikrą triubelę (dūdelę), per kurią ligonis

Kuponai išmainomi ant pinigą arba dovaną.

P.Lorillard Co.,Inc.E5tablished 1760

If CorkTip Cigarettes
\ĮI VIENA, DELKO MES NORI- *j O 

ME, KAD JUS RUKYTUMET KO'"'
NEBO Cigaretus, tai todėl, kadangi jie yra pada- d
ryti iš geresnio tabako, negu bent kokie kiti ci- X
garėtai, — užtaigi jie yra geriausi.

Suprantama, kad už savo piningus kiekvienas ĮV:^. 
nori |gyt ką nors geresnio, ar ne? / ’

Jei jus to geidžiate, pirkite NEEO Cigaretus.

k GERESNIS TABAKAS JUOS IŠGARSINT

ligonis gali dar ilgai kitus užkrėsti. To irgi neverta už
miršti.

C1EPIJ1MAS NUO DIFTERITO. Jei įleisti anų nuo 
difterito vaistu sveikiems vaikams po skūra, tai pasirodo, 
kad tokiai pačiepijimas apsergsti per keletą savaičių (ne- 
dėlių) nuo difrnnth, nors tuose namuose ir sirgtų kas

skalbiniai, indai ir visi kiti daigtai buvusieji priėjo reikia 
kuogeriausiai iščystyti: išvėdinti, išvirinti, išplauti; 
menkniekiai (šiaudai, skurliai) sudeginti.

Difterito bakterijos dar ilgai gali gyvuoti ir užkrėsti 
sveikus žmones. Patėmytą. kad pas pasveikusius vaikus 
skrepliuose, snargliuose ir abelnai burnoje ir nosyje dar

gali liuosai sau kvėpuoti. Kartais prisiena net prapjaut 
kvėpavimo stemplė išviršaus, idant ligonis neuždustų 
negaudamas oro. Tokiu budu ligonis nuo oro stokos 
neužtrokšta ir gali pasveikti. Prapjauta stemplė toliau 
užgyja.

UŽLAIKYTI LIGONIS reikia švariai, didžiausiame, 
šiltame kambaryje. Rankos, veidas reikia kasdien praus
ti šiltu vandeniu su muilu. Skalbiniai (marškiniai) ir pa
talas reikia bent kas 3 dienos mainyti. Valgis turi but 
lengvas, kad gerklės neėstų. Geriausia pienas, kruopos, 
košės, sriubos, kiaušiniai. Iš vaistų be daktaro žinios ne 
labai kuo galima naudotis. Burnai ir gerklei plautis ga
lite imti borarugštį (acidum boricum), atmiešdami arbati
ni jos šaukštuką stiklinėje virto vandens. Tai galima 
duot-tik tiems, kurie moka nerydami gerklę gargaliuoti. 
Kas to nemoka, tam reikia čirškynaite (špricu) kokius 
3 kartus kasdien burna išvalyti. Išviršaus pažandės ge
ra yra jodina tepti, iki skūra pakenčia. Taip-pat nepro- 
šalį bus šlapias kompresas nuo ausies iki ausei padartyi. 
Beto, difteritu sergant ne kartą pasidaro vidurių užkie 
tėjimas. To reikia neužmiršti ir, jei taip butų, tai tuojau 
reikia viduriai praliuosuoti. Tam galite duoti ricino alie
jaus 1—3 arbatinius šaukštukus, žiūrėdami pagal ligonio 
didumą, senos ankštukių arbatos (5 ankštukės puse stik
linės verdančio vandens užpiltos, duot gert iš arbatos 
vietos, galima su uogų skystimu). Vidurius dar lengvai 
•praliuosuoja įpiltas į užpakalio žarna drungnas vanduo 
per tam tikrą prietaisą, levativa arba irigatorium vadina
mą. Taip pat vidurius praliuosuoja įstatyta į užpakalio 
žarną glicerino žvakutė; perkasi aptiekoje; 
kaip su ja apsieiti, reikia perkant pasiklaust aptiekoje.

LIGAI PASIBAIGUS ligonio kambarys, drapanos.

ta liga Kas, difteritui namuose pasirodžius, negali tikrai 
prašalinti sveikųjų vaiku nuo ligonio tam naudinga butų 
duoti sveikieji pačieovti, ypač jei toli daktaras gyvena. 
Kam daktaras arti, tas visados gali jį greitu laiku parsi
kviesti pas naujai apsegusi ligonį

APIE VAISTUS NUO DIFTERITO. Senai jau žino
ma yra. kad vieną kartą difteritu persirgęs antru-kart 
labai retai ta liga apserga. Tat parodo, kad kūne pasida
ro koki tai skystimai, kurie, taip tariant, atremia įėjusius 
i kūną difterito nuodus. Difterito bakterijos nors ir už
puola ant žmogaus bet jis tada jų nebijo. Daktarai ėmė 
jieškoti, ar negalima surasti ir padaryti tų vaistų, kurie 
atremia, naikina difterito nuodus. Kada surado difterito 
bacilas, tad pamažu priėjo ir prie vaistų nuo difterito. 
Sutaisytus iš difterito bacilų nuodus leidžia sveikam ark
liui į kraują. Arklys suserga. Pasveikusiam arkliui vėl 
leidžia į kraują tu nuodų daugiau. Vėl arklys suserga. 
Taip daro, iki arklys pradeda tų nuodų visiškai nebijoti, 
nors ir daug daugiau, neg pirma, jam jų į leistum. Kas-gi 
dabar aikliui atsitiko? Aišku, kad jo kūno skystimuose 
pasidarė vaistai, kurie naikina . difterito nuodus. Dabar 
tik liekasi nuleisti tokiam arkliui kraujo, atskirti kraujo 
■« k/stirnas, supilstyti i tam tikras bonkytes ir vaisiui nuo 
difterito v ra.

Tam tikros įstaigos, vadinamos bakteriologijos insti
tutais, dideliuose miestuose nuolatos dabar duba tokiu 
vaistu aibes ir siunriėja į visas šalis. Jie parsiduoda’vi
sose aotiekose, ir kieavienas daktaras 'gali jų įleisti d.ftv- 
ritu sergantiems po skūra. Pa^aloa nuo ių vaistų, vuač 
pradžioj ligos, matoma labai aišaiai. In 12—24 adyna.- 
po tu vaistų įleidimui ligonis ima iš ligos taisytis.

Baigia Difteritas pasidarė išgydomas. Rsikia tik apsi- 
žiurėt, kad neužvilkinti gvdym ». Kas laiku pažins difte
ritu sergant ligonį ir laiku kreipsis prie gydytojo, tam 
difteritas nebaisus dabar' Tačt rūpinkimės, kad nei vie
nas musų ligonis'ta liga nemirtų! Dr. K. Grinius.

(„Sveikata" No. 6.)

Karstos Liepos 
dienos iau čia.

v Gaukite naują patšildomą

‘ IWANTU”COMFORT
dviem smaigaliais gazini prosą

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlcbter’lo 

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

ditno, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
25c. a &K. batellakai vl*o*» aptieks** arba 

atačial nuo
P. AD. RICHTER A CO. 

74-80 Wublogton Street, New York, N. Y.

ilgai esti gyvų difterito bakterijų. Išeina, kad pasveikęs

Jūs galitbnt dideli pirkliai
5 —Naudok Bell telefoną!

Ne svajokite apie dide
lius išpardavimus '— įsi
taisykite Bell telefoną, 
naudokite jį kasdien pa
šaukti kostumierus dėlei 
orderių ir padarykite di
delius išpardavimus. Bile 
kokia kalba galima susi
šnekėti per Bell telefoną.

Pašaukite mūsų biznio 
ofis ą šiandien ir prašykite, 
kad įtaisytų Bell telefoną 
jųsų krautuvėje arba ofise.

NAUDOK BELL
TELEFONĄ

Ir darykite savo prosinimą vešiai — lengvai — smagiai.
Tik vienas prosas yra reikalingas. Jis susišildo greitai Ir stovi karštas lig kol reikia.
Sučėdija daug vaikščiojimo nuo prosinimo ientos Iki karštam pečiui. O kas geriausia, jis kaš

tuoja teip pigiai pasisavinti ir naudot.

VIENO CENTO VERTES GAZO

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių i- 
gose, nosies ir gerklSs. Gydo . 
pasekmingai motery ligas.

PADARO 3 VALANDŲ PROSINIMO.
KAINA IŠVISO, SU STOVYLA 50 
IR ŠEŠIAIS PĖDAIS PIPOS, O/=

LENGVOS IŠMOKĖJIMO IŠLYGOS: — 50 CENTU ANT RANKOS IR 50 CENTU ANT MENESIO. 
Ateik pažiūrėt bile kokioj mūsų krautuvėje arba pareikalauk, 

kad atsiųstumem mes savo žmogų

(OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA

Ąlgirųaątas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Paralė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

‘‘Žvaigžde’’

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

United Gas Improvement Co.
Broad & Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209-11 North Front Street 
135-37 South 52nd Street

Broad and Tasker Streets
4-119 Frankford Avenue
Germantown & Maplewood Aves.
4236 Main Street Manyunk

misos Š»B8 #
Šiandien labai maža perkup- jįSgf 

f i < iu kurie nesupranta jog švie- 
si krautuve reiškia didesni pa
sisekimą tarp žmonių ir ge
resni darbą tarp savo pardavė
jų. J ei naudoji Elektrikos švie
są, netik vartoji geriausią "ap
švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas. ,,

Męs mielai pasakysime ■ 
jums kiek Ičšuos Įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.



ŽVAIGŽDE.

Lietuviai Rusijoje.
-----------—

Voronežas.
Labai m alonu yra paminėti tai, kad Lietuvių Komi

tetas“©, d. k. š. nepamiršo tos gražiosios dailės lavinimo 
šakos—m uzikos.

Ciajyraimperatoriaus muzikos mokykla, i kurią. Komi
tetui padedant, įstojo iš pradžios metų 3 lietuviai, o nuo 
pusmečio tai kas tik norėjo ir mylėjo muzika, galėjo stoti. 
Gale metų jau buvo 12 lietuvių. Specijalumą išsirinko: 
1 violančėlę, 1 fortepijoną ir dainavimo skyrių, 2 klarne 
tininkų, kiti visi smuikininkai. Viso šioje mokykloje yra 
6 kursai, ir priruošiamasis, bet galima baigti ir greičiau, 
kas pareina nuo gabumo.

Tik gaila, kad paliko pamirštos mūsų solistės, kad ne
pateko į augščiau minėtą mokyklą į dainavimo skyrių. 
Keletas mergaičių yra apdovanotų tikrai gražiu balseliu, 
ypač Karalytė. D c Vilniaus publika gėrėjosi jos augštu 
ir švelnum balsiuku. Jeigu ji savo balsą lavintų, tikrai 
galima būtų sulaukti geros solistės. Si mokykla kaip tik 
yra patogi ir tiems, kurie mokosi ir kitose mokyklose, 
nes du kart būna per savaitė pamokos po pusvalandį ir 
.prie laiko prisitaiko.

Nežinia delko ir „Saulės” kursuose muzika apleista; 
o ten ruošiantis į liaudies mokytojus, reikalinga muziką 
pažinti.

Nors tiesa, yra mokoma gaidos, bet to dar negana. 
Pažindamas gaidas, o nemokėdamas smuiku ar fartapijo* 
nu groti, mažąką padaryki. In šį dalyką turėtų daugiau 
domės atkreipti tos mokyklos vedėjai, nes su šiuo rišasi 
ir mūsų tautos pakilimas, muzika. Reikia tikėties, kad 
ateinančiais metais muzikų skaičius dar padidės.

J. Pabalimis. „L. B.”
Padolskas, Maskv. gub.

Padolske pabėgėlių nedaug yra, galima skaityti apie 
300, bet ir iš tų 300 nevisi lietuviai. Letuvių maža* yra 
tarp visų tautų, kaip va: lenkų, latvių, rusų. Lenkų yra 
Padolske įsteigta nuo Naujų Metų vaikų prieglauda ir 
mokykla, kurioje vaiku mokosi apie 70. Drauge ten mo
kosi ir lietuvių ir latvių vaikai. Pamaldų laikyti du kar
tu per mėnesį atvažiuoja kunigas lenkas, kurs lietuviš
kai nemoka. Žinoma, pamaldos ir pamokslas laikoma 
lenkiškai. Pernai lig Naujų Metų, kol dar nebuvo šitos 
prieglaudos, atvažiuodavo kunigas Paukštė, lietuvis 
iš Maskvos, kurs visus lygiai aprūpindavo, kaip lenkus, 
taip lietuvius ir latvius; aprūpindavo kaip dvasios, taip 
ir medžiaginius reikalus. O dabar tik vieni lenkai naudo
jasi. Nėia ką ir jų kaltinti; mat, lenkų šita prieglauda.

Labiausiai didelis vargas su išpažintimi, ypač kai rei
kėjo atlikti velykinė. Maskvon 40 varstų. Geležinkeliu 
važiuoti ne kiekvienas teišgali dabartiniame laike, o išpa
žintis reikia kiekvienam atlikti. Kas neturėjo kuo va
žiuoti Maskvon, gavo atlikti Padolske kad ir svetima kal
ba. Bet galite suprasti, koki gali būti išpažintis svetima 
kalba, o dar jos nemokant, arba maža tesuprantant. Ke
lios moters prašė manės nueiti pas kunigą ir paklausti, 
ar jis moka lietuviškai. Kada aš paklausiau ir pranešiau 
moterims, jog kunigąs moka tik lenkiškai, ir kada jos iš
girdo, jog ir išpažinties negalės atlikti gimta kalba, koks 
buvo jų verksmas, net man širdį suspaudė.

Mes lietuviai tokie nelaimingi! Bet ką gi bepadarysi, 
reikia kęsti; gal duos Dievas, kaip pasibaigs karas, grįši
me savo tėvynėn!, Turėkime viltį, kad mūsų ašaras Die
vas nušluostysU! V. Rakickis.

Krupka, Mogil. gub.
Kartą patekau į Krupkos miestelį ir pakliuvau tiesiai 

į pabėgėlių maitinamuosius namus; Radau savo draugų 
pabėglėių, taip kad man tenai teko pabūti kelias dienas. 
Bebūdamas prisižiūrėjau pabėgėlių padėjimui.

Ties pasakius, gyvenimas nėra visai blogas, bet ir ne
pergeriausias: viena del to, kad lietuvių būrelis mažas 
tada buvo, o antra, kad jokios bažnyčios nėra. Žmonėms 
labai liūdna, kad nė per ilgą laiką negali nueiti nė pasi
melsti. Bažnyčia ir kunigas yra tik Bobro miestelyje. 
8 varstai nuo Krupkos. Joje viskas atliekama lenkiškai. 
Tiktai kas sveikas ir stipras gali jon nueiti bent pasi
melsti.

Maitinamoji dalis labai gera ir patogioje vietoje; na
mai geri ir geroje tvarkoje laikomi. Visas maitinamasis 
punktas yra Rusijos Miestų Sąjungos įstaiga. Valgyti 
pabėgėliams duoda kol kas tris kartus: rytmetį arbatos 
ir duonos, pietums įvairiai. Kai buvau, buvo gavėnia, 
tai trečiadieniais ir penktadieniais duodavo su pasniku, 
ir tris dienas—sekmadieniais, antradieniais ir ketvirta
dieniais net su jautiena mėsa. Trečią kartą—vakarą—vėl 
arbata su duona. Pietums yra taisoma 36 porcijos, o kad 
kas užsako, ir daugiau padaroma.

Lietuvių esama tik trys šeimynos: viena prižūj^tojo, 
kiti dvi turi savo darbą ir gyvena savo butuose. Kiti 
visi gudai ir lenkai. Taip pat neginama ir kareiviams 
užėjus gerti arbatos, kiek norima. Del darbų nesakau 
nieko, nes nežinau. Kareivis Pranas Lapė.

Vladivostokas.
Prieš Velykas čia įsisteigė lietuviu komitetas pabėgė

liams šelpti. Pirmininku išrinktas Vaitiekaitis, sekreto
rium Stukenbergienė. Komitetas jau suteikė pašalpos

keletui pabėgėlių nors ir maža teturėdamas lėšų, nes iš 
Centro Komiteto tegavo dar vos porą šimtų. Lietuviai 
pabėgėliai, kurių čia bus apie 30 žm., iki šiol buvo savų
jų apleisti—gyveno barakuose sykiu su gudais ir lenkais. 
Kai kurie gavo tarnybą garlaiviuose pečkuriais arba šiaip 
jau tarnais. Keletas pasiturinčiųjų gyvena savo lėšomis. 
Gera būtų, jei komitetas pasamdytų arba išgautų iš Ze- 
mietybių arba Miestų Sąjungos atskirą butą ir teiktų, 
kiek išgalės, pridedamosios pašalpos, nes miesto komite
tas skiria vos 6 rub. mėnesiai. Reikalinga būtų ir vai
kams mokyklėlė, nes vaikų susirastų ne vien iš pabėgė
lių. Nepirmeivis.

A. A. kun. Petras Kaubris.
Voronež. Gegužės 1 d. palaidojom a.a. kunigą Petra 

Kaubrį, 24 metų amžiaus; kunigavo tik 1 metus gimęs Že
maičiuose, Mosėdės parapijoj. Būdamas Svėdasų kamendo 
riumi, artinantis baisiai karo audrai, jisai pasišalino iš 
Lietuvos į Kušrą ir apsistojo Feldofe pas kleb. kun. Mar 
tinaitį. Būdamas Feldbofe velionis patyrė daug naro bai
senybių, nes tuo metu vokiečių armotos sugriovė Feld 
hofe bažnyčią ir sudegino kleboniją.

Iš Feldbofo J. M. Žemaičių vyskupo kun. Petras buvo 
paskirtas 6 mėnesiams Elernon. Elernoje neilgai pabu 
vęs velionis atvyko į Voronežą. Čionai Mogilevo vysku
pas jį paskyrė patarnauti lietuviams pabėgėliams.

A. a. kun. Petras turėjo didelį norą daug gera padary
ti Voroneže apsistojusiems pabėgėliams lietuviams ir dar
bavosi, kiek tik galėjo. Ir jis pats, būdamas pabėgėlis. 
Voroneže neturėjo gero gyvenimo ir būdamas menkos 
sveikatos, greičiau pabaigė savo neilgą amžių, visų apgai
lėtas. Mirė džiova. „L. Balsas."

Lietuvos vargų atbalsis.
Šveicarijos laikraštis „Journal Suisse” praneša, jog 1 

būrelis lietuvių nutarė skelbti pasauliui Lietuvos var 
gu?, būtent:

1) Kad Rusija spaudė Lietuvą per šimtą su viršum 
metų ir stengės panaikinti pagaliaus ir patį Lietuvos 
vardą.

2) Rusija pakeitė Lietuvos įstatymus (Lietuvių sta
tutą) savais įstatymais.

3) Rusija panaikino 1832 m. Vilniaus universitą, už
darė daugybes mokyklų, pristatė savųjų, kurios buvo 
rusinimo įstaigomis.

4) Rusija persekiojo katalikų tikėjimą, atėmė ir užda
rė daugybes bažnyčių, net ir su kraujo pralėjimu. Pa
vyzdžiui skerdynės Kražiuose 1894 m.

5) Rusija pavedė Lietuvą tokiems kraugeriams, kaip 
Muravjovui korikui ir kitiems. Tie spaudė gyventojus ir 
sutrukdė šalies kilimą.

*6) Uždraudė spaudą per 40 metų (1864-1904).. Tuo 
sutrukdė lietuvių kultūros plėtojimos.

7) Rusija varžydama lietuviškas įstaigas, ėmė sistema- 
tiškai apgyvendinti rusais lietuvių žeme, kuri per amžius 
buvo laistoma lietuvių krauju ir prakaitu.

8) Nuo pat šios karės pradžios Lietuva ištikimai Rusi
jai tarnavo, siųsdama dešimčius tūkstančius savo sūnų 
kovoti su Rusijos priešininkais. Bet Rusijos valdžia užtai 
nei minte neprimena apie tai, kad duoti Lietuvai savy- 
valdą.

9) Rusijos valdžia neatsižvelgė į lietuvių pasišventimą, 
šioje karėje, bet kariuomenei besitraukiant įsakė naikin
ti Lietuvos javus ir turtą, o gyventojus iš jų krašto išva
ryti. •

Atsižvelgiant į visa tai, lietuvių tauta nebenori be
kentėti prispaudimų nei vienos nei kitos šalies, ji reika
lauja sau laisvės. „Draugas”.

kurį gauna nuo karčem ų po 115 milijonų dolerių.
Pennsylvanijos valstija užima antrą po New Yorko 

vietą. Pernai metą tos valstijos bravorai išleido per T 
milijonus bačkų, Wisconsin© valstijoje išdirbta alaus be 
biskio 5 milijonai bačkų, Ohio puspenkt o milijono, o 
Missouri apie pusketvirto milijono.

New Yorko Valstijos bravorų įtaisymas kainavęs 3 50 
milijonų dolerių, už savo išleidžiamu alų jie įmoka kas
met 21 milijonus dolerių. Federacijos valdžiai taksų ir 
apie 20 milijonus dolerių, Valstijos valdžiai kasmet New 
Yorko valstijos bravorai superka nuo farmerių visokių 
javų ir pašaro savo arkliams apie už 25 milijonus dolerių.

Visus tuos pinigus bravorai surenka kasmet karče
mose nuo žmonių ir daro milžinišką sau pelną.

21.000.000 atsarginių.
Kiekvienas sveikas amerikietis nuo 18 ligi 44 metų 

amžiaus skaitosi „atsarginiu”, tai yra laike karės gali 
būti pašauktas po ginklu. Vėliausia statistika parodo, 
kad tokių „atsarginių" vyrų Suvienytose Valstijose yra 
net 21 milijonas.

150.000.000 apsaugojimui Meksikos rubežiaus.
Apskaityta, kad užlaikymas ir pergabenimas visos ar

mijos ir rezervistų, kurie yra pasiųsti saugoti Meksikos 
rubežiaus, Suv. Valstijoms atsieis į 150 mijonų dolerių.

Tai kiek pinigų Villa ištrauks iš Dėdės Šamo kiše- 
niaus, pasidėkojnat Wilson o negudriai politikai.

Mexiko.
Suv. Valstijų kariuomenė apleidžia Meksiką.

Kaip žinoma, Meksikos vyriausybė, argu Carranza, 
po kelis syk reikalavo, kad Vilsonas kuogreičiausiai at-, 
šauktų iš Meksikos savo kareivius. Priešingame atsitiki
me jis atsisakė nuo visokios atsakomybės, jei amerikiečių 
erzinami meksikiečiai užpultųjų kariuomenę.

Prezidentas Vilsonas. pasibijojęs tų Carranzo grasini
mų ar nenorėdamas kariauti su jo paties pripažinta Mek
sikoje valdžia, nusprendė nusileisti ir atšaukti iš Meksi
kos Suv. Valstijų kariuomenę. Amerikos kareiviai, besi
vydami Vilią, kaip žinoma, buvo nukeliavę net 300 my
lių Meksikos gilumon. Dabar, kaip Washington© rapor
tai skelbia, tie kareiviai sugrįžę 200 mylių atgal. Jei ne
įvyks svarbių atsitikimų, tai po 15 dienai liepos visa 
Amerikos kariuomenė išsikraustys iš Meksikos ir Apsis
tos jos pasienyje.

Tą Amerikos kariuomenės atšaukimą meksikiečiai 
skaito dideliu savo laimėjimu, esą „gringai"(taip jie ame
rikiečius vadina) nedrįsta su jais kautis. Mexico City’je, 
kur neperseniai buvo daromos priešingos Amerikai de
monstracijos. Liepos 4 dieną, kada Suv. Valstijos šventė 
savo nėprigulmybės šventę, ant viešųjų triobėsių ple
vėsavo Suv. Valstijų vėlavos. Suv. Valstijų politikai tai 
skaito geru ženklu. Tikimasi, jog visokie nesusipratimai 
tarp šių dvieju valstijų bus išrišli be kraujo praliejimo.

Wilsonas nesupranta.
Amerikos Suv. Valstijų ambasadoriaus Mexike pati 

sako, jog tikra betvarkė Mexike prasidėjo dė.to, kad pre
zidentas Wilsonas nenorėjo padėt Huertai, kuris buvo 
drūčiausiu politikoje vyru Mexike. Po jo ouolimui,neliko 
ten nei vieno sugebančio užlaikvt valdžią. Pasekmės 
dabar matomos aiškiai mobilizuojamuose kareiviuose. 
Bet Wilsonas ir po šiai dien da nemato, kad jis padėjo 
išvirt Mexike neišliuobiamą košę.
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Villa pagelbės Carranza i.
Amerikos šnipas, kuris ilgą laiką sekiojo Vilią, šiomis 

dienomis sugrįžo į savo kariuomenės stovyklę. Jis pasa
koja, kad Villa, jei tik iškiltų Suv. Valstijų karė su Mek
sika, pasirįžęs merti į šalį ginčius su Carranza 
ir padėti jam kariauti prieš Suv. Valstijss. Mieštas 
šnipas pasakoja, kad jam kelis syk pavyao dasigauti arti 
Villo ir būtų galėjęs lengvai jį nužudyti, jei nebūtų pabijo
jęs ir savo kailio įkišti. Villa, sako, buvęs sunkiai sužeis
tas, bet jau dabar visiškai pasveikęs. .
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Pietinių respublikų suokalbis prieš Suv. Valstijas.
Meksikos laikraščiuose tūlas Cosme Zafra aprašo Pie

tinės ir Vidurinės Amerikos respublikų slaptą sutartį 
prieš Suv. Valstijas, padarytą 1908 metais Ispanijoje. 
Po ta sutarčia pasirašę 19 Amerikos respublikų, pasižada 
išvien stoti prieš Suvienytas Valstijas, jei pastarosios, 
norėdamos praplėsti savo rubežius, išeitų karėn su by 
kuria iš tų respublikų.

** i
Meksikiečių armija pasirengusi mūšin.

Nors Suvienytų Valstijų kariuomenė pamaži krausto
si iš Meksikos, meksikiečiai į tai žiūri su nepasitikėjimu 
ir ant kiekvieno žingsnio pasirengę sutikti amerikiečių 
užpuolimą. Suv. Valstijų kariški žinovai pripažįsta, kad 
Meksikos visa armija nuo Meksikos įlankos (Prie Atlan- 
tiko) iki Kalifornijos įlankai (prie Ramiojoje vandenyno), 
esanti puikiausiai sutvarkyta ir pastatyta tokion pozici
jom kad kiekvienu laiku ir kiekvienoje vietoje ji gatava 
stoti didžiausian mušin.

Amerikos Naujienos.
★

Paralyžiaus epidemija New Yorke.
Dižiajame New Yorke ir jo apylipkėse sparčiai plati

nasi baisus maras, kurį anglai vadina „paralyžiaus epide
mija". Ta liga serga daugiausiai vaikai. Daugelis susirgu 
šiųjų miršta. Išviso į trumpą laiką taja liga jau pasimirė 
138 vaikai. Gydytojai neturi tam tikrų nuo tos ligos 
vaistų, taigi negali kaip reikiant su ja kovoti. Vietos, 
kur yra sergantieji taja liga, garsinamos laikraščiuose, 
kad prasergėjus nuo užsikrėtimo kaimynus. Bent tokiu 
būdu manoma kiek nors sustabdyti ligos plėtimąsi. Jei 
nebus surasta reikalingų vaistų, ta liga, manoma, viešpa
taus iki užeis šaltesnis rudens oras.

Susirgus taja liga, ūmai, nieko nelaukus, patariama 
kreipties į sveikatos departamentą, kuris pagal savo iš
galę yra pasirengęs kiekvienam suteikti pagelbą.
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! New Yorkas sulyg alaus išdirbimo užima pirmą 
vietą.

Sulyg apskaitymą New Yorko mieste esą apie 50 di
džiausiųjų Amerikos bravorų, kurie išdirba į metus 10 
milijonų bačkų alaus, gi visoje New Yorko valstijoje 160 
bravorų išleidžia kasmet 14 milijonų bač kų alaus, už



žvaigžde.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.) 

o
čios armijos jau bemaž apsupo Thiepval’į ir praktiškai 
atskyrė svarbią Fircourt’o poziciją.

Visos vokiečiu priešakinės linijos pozicijos paimta su 
šturmu, britams operuojant ant dvidešimties mylių fron
to pločio ir prancūzams bemaž ant tokio jau žemės ploto. 
Tuoj popiet subatoje, atakuojančios brigados dasigavo iki 
antrųjų apsigynimo linijų ir kovėsi pašėlusiai su vokie
čiais, kurie urnai šoko mušin, supratę talkininkų siekį 
Britanijos karės biuro paskelbimai tvirtina, jog tą pačią 
dieną anglų regimentai persilaužė ant šešiolikos mylių 
ironto per vokiečių eiles. Ir prancūzų ir anglų užpuo- 
lančios koliumnos darančios didelį progresą.

Kova šėlo nuo pusės astuonių ryto. Valandos laike 
mušis išsiplėtė didelėn batalijon, kuri davė pergale talki
ninkams visame fronte. Kiek regima ta kova išsivynio
ja didžiausion lig šiol buvusių Prancijos fronte batalijų 
nuo paskiausios Champagne talkininkų ofensivės.

Vokiečių tranšėjos, vielų tvoros ir kitoki apsiginkla
vimai praktiškai subyrėjo nuo prancūzų ir britų kanuo- 
Jių šovinių.

Anglai, pasak raportų iš karės lauko, sulyginamai, nu
kentėję nedaug toje kovoje.

Pirmutinis ančpuolis be pasipriešinimo.
Kada paliepta atakuoti, kovos laukas akies mirksnyje 

pavirtęs į dulkių debesį. Per tą dulkyną, britų regimen 
■tai šoko priešakyn, kuomet prancūzų kareiviai kitoj 
■upės Somme pusėj beveik įpėdin juos sekė. Ančpuoliui 
.pačioje pradžioje nebuvo kam priešinties, kadangi visi 
vokiečių apsigynimo punktai tapo nušluota.

Persimalę per vokiečių apkasų griuvėsius anglai ūmai 
įsigriovė į vokiečių vidurines pozicijas, kur ir prasidėjo 
■tikras mušis savo pašėlimu pereinantis visus šios karės 
lig šiol įvykusius mušius. Čia suimta didelis vokiečių 
Belaisvių skaičius ir pasiųsta juos užpakalin.

Anglai nedavė vokiečiams jokios atvangos. Kituose 
linijos punktuose tarpe Somme ir La Basse kanalo, bom
bardavo be perstojo, kad nedaleisti vokiečių koman- 
dantams siųsti, pagelbą į labiausiai spaudžiamas kovos 
vietas.

5.000.000 bombų į penkias dienas.
Subatoje atakas išsiplėtė po penkių dienų atkaklaus 

bombardavimo ant visos vokiečių linijos, kur kasdien 
anglai paleisdavo po 1.000.000 bombų.

Anglų ofensivės frontas buvo nuskirtas jau kelios sa
vaitės prieš tai vadovaujanties svarbių informacijų apie 
vokiečių kariumenės pozicijas ir slapta nuo vokiečių, kad 
jie nežinotų, iš kur jie bus netikėtai ir smarkiai užata- 
kuoti.

Viena diena paskandino 54 priešų laivus.
Birželio 29 dieną Rusijos torpediniai laivai netoli Ana

tolijos pakraščiu (juodojoje juroje) paskandino net 54 
savo priešų laivus.

Turkai varo atgal rusus.
Londonas, 3 liepos. Konstantinopolio oficijališki ra

portai skelbia apie turkų pasisekimus Persijoje ir ant Juo
dųjų jūrių. Užkaukazėje, į šiaurę nuo Tčoruk, turkai, esą, 
užėmę rusu pozicijas ir praginę rusus 5 mylias atgal.

Rusai įsiveržė Vengrijon.
Paskiausi raportai iš Rumunijos praneša, jog rusų 

armijos pirmieji žvalgai ir įsiveržę Vengrijon. Būrys ka
zokų atėjęs nuo Kimpolung, įsiveržė .Vengrų žemėn ir 
pradėjo ten šeimininkauti. Jie nukapojo telegrafų vielas 
irpaplaišino triobesius, kuriuse buvo sukrauta amunicija.

Budapešte, Vengrijos sostinėj, ta žinia padarė didelį 
sujudimą.

Petrogado raportai skelbia, jog rusai pradėję ofensivą 
ir ant vokiečiu fronto ir keliose vietose perkirto vokiečių 
linijas. Ties Baranovičiais rusai paėmę nelaisvėn 2700 
vokiečių kareivių ir 72 apicieiu.

— Londonas, 3 liepos. Vokiečių sūbmarinas paskan 
«dino Britanijos garlaivį Moeris, plaukiantį iš Liverpoolio 
į Aleksandriją.

— Atėnai, 3 liepos. Graikijai išpildžius sąjungiečių 
reikalavimus, Graikijos pakraščių blokada tapo pašalinta.

— Londonas, 4 liepos.- Prancūzų lakūnai lekiojo ant 
■Bulgarijos sostinės, Sofijos miesto, ir numetė daugelį 
bombų ant militarinių įstaigų. Sofijos gi raportai tikrina, 
kad jokios blėdies nepadaryta.
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Villa nuveikė Carranzistus.
Iš EI Paso pranešama, jog pereitą panedėly ties Cor

ral, Chihuahua valstijoje, įvyko didelis mūšis tarp Villo 
Salininkų ir Carranzo kareivių. Tas mūšis tęsėsi 12 va
landų ir buvo labai žiaurus. 1800 villistų, paties Villo 
vedamų, užpuolė 800 Carranzo kareivių ir visiškai juos iš
blaškė; vienus išmušė, kitus paėmė nelaisvėn, ir tik kel
iems pavyko pabėgti. Pats Caranzo generolas, Francisco 
Ramos, krito ant kovos lauko.

Sakoma, kad generolas Ramos buvęs pasiųstas suimti 
Vilią ir buvo pasižadėjęs tą vakarą Vilią gyvą pristatyti 
Carranzai į miestą Juarez. Tuomi gi tarpu vakare į Juar
ez vieton Villo atgabenta paties gen. Ramos lavonas.

'1

Iš mūsų naujokynių.
EJAYONNE, N. J.

Liepos 2 d. vakare buvo čia American Relief Fund for 
Lithuanian War Suferers mass-meetingas ir prakalbos. 
Vakarą vedė tos organigacijos pirmininkas kun. B. Žin
džius, kurį perstatė vietos klebonas kun. E. Budrevičius. 
Kalbėjo teiogi ir kun. A. Milukas organizacijos sekreto
rius. Vienu balsu buvo priimtos rezoliucijos reikalau
jančios paskyrimo aukų rinkimo dienos lietuviams teip- 
gi Suv. Valstijų padėjimo įgyti Lietuvai laisvę. Ant re
zoliucijų pasirašyti įgaliota vietos klebonas ir pp. Pranc- 
kevičius ir Navickas.

Teipgi buvo meetinge rekliamuota Am. Pagelbos Fon
do rengiamoji Exkursija laivu į West Point, 30 d. Augus 
to. Daugelis žada važiuoti, kaip veik bus tikietai Ba- 
yonnėj suvirš šimto žadama jų paleisti.

Čia dalinis surašąs aukotojų:
Po $1.00 aukojo W a t e r'b u r y’j e: J. Steinis, J 

Kovas, J. Pranulis, M. Dvilekis, S. Digris, K. Januševičie- 
nė, Mat. Lava; Bayonne’je: A. Liškiutė, D. Kle- 
pas, Pranckevčia, Lukaitis, V. Budgis, Zid. Bernotas, I. 
Rusikis, A. Mickevicz, A. Žindžius, J. Juodis ir J. Navic
kas ($2). '

TADEUSZAS KASCIUSZKA BUVO LIETUVNINKAS.

Labai graži knįgele po užrašu „Lietuvos Bičuolis” 
ant 21 puslapio rašo: „Viriausis Lenku ir Lietuvos va
das Tadeušas Kasciuška savo vysOtimą Apskelbimą 
(universalis) išdavė lenkiškai ir lietuviškai, Tasai Ap
skelbimas Lenku ir Lietuvos, karioms (vaiskams) duo
tas buvo stoviklej pas Vinorius, dienoj 2. Giegužes, 1794 
metuose. Taiposgi ir susirinkimas Rodos Vilniuj ’ 15 d. 
Giegužes m. 1794 metuose išdavė lietuviškai savo pri- 
sakimą. Jeigu norietumej tuodu raštu perskaititi, tai 
atrasi knįgoj: „Ąrchiv Vilienskavo General-Guberna- 
torstva.” Tom vtroj, cast- I. Vilna 1870. ’’Lapas 143, 
144, 145, 146, 147.”

Kad T. Kasciuška buvo Lietuvninkas ko geriaus ga
lime de,tirti iš jo paties gromatos, rašįtos 1784 metuose 
iš Lenku-žemės pas generolą Niesiolovskį, kūrę pridur 
lenkiški laikraštei’ „Kronika Rodzinna,” o iš jo „Prav
da” nuo 1883 mete Nr. 17. Akiva ši gromata del mu
mis ir del lenkišku „gaskonu,” kūrins teip pramane 
generolas Kasciuška, šeip skamba:

„Jūsų Mylista pone Gieradiejau! Meldžiu Tave ant 
to vyso, kas yra givenime žmogaus ko meiliausu, kaipo 
pati ir vaikai, idant norietumei Tamsta Jo Mylista Gie- 
radiejas išvaduoti manę iš vietos taip nemeilios, kaštan
uos ir salig šiolei nieką ne duodančios. Dievas mato, 
žodį ne turiu į ką pratarti, ir gerai, nes aš su jaučeis 
niekados ne kalbėjau. Kas per Gaskonai! Bet aš jau 
Rausiuos aprašinėti giventoj us tos žemėspasakisiu tik
tai, kad ta žeme (lenkiška) graži ir jie turėtu būti 
paskirta dęl viežlivu ir gaspadoriu Lietuviu, bet ne del 
ju, kurie yra tinginėj ir žioplei. Noriekit manę gra
žinti Lietuvon. Musiet išsižadat manęs ir matote mane 
neišgalint tarnauti jums! Kasgi aš asmi, jegut ne Lie
tuvis, viengentis jusu'? Par jumis išrinktas, kam aš tu
riu būti dėkingas jegut ne jums? ką turiu ginti jegut ne 
juomis ir patsai savę? Jegut jus ne susimynkštinste šyr- 
dį Įnešdami in Seimą apei mani, idant galiočiau pa- 
grinšti, tai aš pats sau ką blogą pasidarisiu. Dievas 
mato, nes piktums manę ima, kad aš Lietuvis būdamas. 
Lenkams tarnaučiau, o jus ne turite trijų generolų, kad 
jumis galybe koke ant virvutės laikis. Tada tik gal pa
justo ir apei save pasirupinte. Ant galo pasitikiu ant 
prietelystės, su kure teikeisi manę pagarbinti. J. M. 
P. Geradiejas, prašau visados būti išvaduotoju, manęs, 
kuris Tau noriu būti tikru, neatsimainančiu ir su tikra 
garbe Jo Mylistos pono Geradėjaus nusižeminusiu tar
nu T. Kosciuška, g. m.”

Tadeušas Andriejus Bonaventūras Kasciuška, sū
nūs Liudviko Kalavyninko breskos vajevadystės ir Tek
ilos Ratomskaitės, gimė tėviškėj Merečovščyznoj, slo- 

nimskam’ paviete, 12 Vaserio 1746 m. Mokinos’ Korpuse 
Kadetu Varšovoje. Tėvui mirus 1768 m. mokinos Vo
kietijoj,’ Italijoj’ ir Prancūzijoj’ nuo 1769 sulig 1774 
m. Grižęs iš tenai apsibuvo pas priveizdietojį savo, vai- 
vbdą Sosnovski Liublenskojoj žemej, Sosnovičoj, įsimy
lėjęs vienok į jo dukterį turėjo iš tenais trauktis į 
Prancuziję ir kaipo akrotninkas, pribuvo ing Ameriką 
1778 m., kur buvo pastatįtas vadovu krūvos ukvatninka. 
Laike mušioš del liuosybės Amerikos, grąžei pasiaiškino 
o labjaus prie apgulimo Naujo-Jorko, už tą tai per Va- 
šyngtoną Viriausiję Užrundįtoją Amerikos tapo pakel
tas į adjutantus ir populkauninkus, paskui į generolus 
brigados su daleidimu tėviškainystės apdovanotas 
tiktai alga ir tėviške, bet ir orderu Cincinati 1783 m. 
Pagrįžęs į tėvynę buvo užprašits gromata per Lenku 
karalų ir Lietuvos Didį Kunįgaikšti Stanislovą Augustą: 
į kares, Žinksnij’ generolo. Mušės jisai po ZieliencaiH-1 
u- Dubienka 1792 m., paskui apleidęs tarnavimą išvažia* 
vo į Drezną ir Lipską (Vokietijoj), 1792 m. per gimy- 
nietiško prancūziško susirinkimo pripažintas jam buvo, 
ženklas ir tiesa prancūziško tėviškainio. Laike kilimo- 
Lenku 1794 m. buvo apgarsintas 24. Kovo Kr akovoj’ 
viršininku tautos. Pargalėjęs tada priešininkus po Ro
dą vi č eis pasitraukė į Varšavą; išlaikė apgulimą nuo 15 
liepos 1794 m. sulig Rugsiejui, ir išvijo iš pilimu Mies
to Prusu karalų; pažeistas mušije po Maciejovicais 10 
Spalinio 1794 m. suimtas tapo ir pasodintas į kalinę 
Petropylije 17 Lapkryčio 1794 m. Paskui iš tenai paleis
tas per ciecoriu maskolių Povilą. J. 19 Grodio 1796 m.r 
ir apdovanot’s per jį 60000 rubliu, korius pyningus 
paskui gražyno, nuviko per Sztokliolmą, kur jį karatus 
Zuvedu Gustavas IV. apdovanojo kalaviju, ir per Lon
doną draugystėje savo prieteliaus ir draugo pagal gink
lą, Nie'mcevičiaus į Naują-Jorką 1797 m., kur šyrdingai 
buvo patiktas per amerikonus ir senovės savo vyršinin- 
ką, Vąšyngtoną, buvusį tuomet prezidentu Suvienotn 
Žemiu siaurinės Amerikos. Atiemes tenai užtarnautus 
piningus 12500 raudonų auksinu, apsigiveno Filadelfioj 
Amerikoj’. Užprašįtas per Dąbrovskį dėl Įtaisimo ita
liškų liegijonu žadiejo nuvikti tenai, bet prijeme pado
vanotos sau ant j u viršininkistos. Todėl gi palikes Ame
rikoj Niemavičiu, gegužės m. 1798 m. apleido Filadelfije 
ir nuėjo į Parižiu, kur pasipažines su Napoleonu L 
ciecorium prancūzu, kuris jam padovenojes kalaviją ka
raliaus Jono Sobieskio ir prižadėjęs granžynti Lietuvę 
ir Lenkus, atemes nuog prusu, kalbino jį, idant jam pa- 
dietu kariauti, bet iki ne įtikėjo ing Napoleono priža
dus ir jam ne padiejo. Per vyrą to laiko Kasciuška per- , 
buvo Berville po Parižium pas savo prieteliaus ZeltnerĮ. ■ 
Po nuopuolimo Napoleono, Kosciuška rašė gromata pas 
Ciecoriu Maskolių Alieksandro I. 9. balandžio 1814 m., 
prašidamas milestos dėl savies, davimo liuosibes dėl ūki
ninku, davimo dėl Lietuvos ir Lankų konstytucijos pa
gal paviždi anglikiškos ir prašidamas gieros vietos prie- 
teliui savo Zeltneriui, pas kuri jisai 14 metu pergiveno^ 
Prancūzijoj, ir Lankuose. Ciecorius Alieksandras I. la
bai malpniei jam atraše tuos pačious metuos. 3 d. gie- 
g'ūžės: kad prijem jo aplankimą, gerinant jį grąže vilče. 
Po kongreso 1815 m. buvo Kosciuška Viennoj’ (sosto- 
Pili.je Austrijos), kur tada buvo ant kongreso ciecorius 
Alieksandra L ir jį pamaloniejo. Iš tenai nuo važiavo 
K. in Šveicariją in miestą Soliurą, kur buvo sutiktas su 
garbe per (miesčionis) pilionis ir kareivius. Pasijutęs 
nukaršusiu ir nuvargusiu perbuvo galą savo amžiaus 
namuose prietelaųs savo Zeltnerio Soliuroj’, kur ir am- 
žį pabaigė su pylnu protu, turiedamas apstotą savo lovų 
per prietelius, 15. spalinio 1817 m. Buvo jisai geradieju 
ir apveizdetoju biednuju ir nuvargusiu, kuriuos jis pats 
atješkodavo. Aktu užtvyrtintu nuog viriausybės 2 die
noj balandžio 1817 m. liūosybe apdovanojo ūkininkus 
savo tieviškej’ Diekn o vienose. Palaidotas yra Krako- 
voj, katedroj’ ant Vaveliaus. Ant paminklo supilė jam 
kaipo didžiavirui pilekalnį, kuris yra dabar aukščiausiu 
kalnu apigardoje, nuog kurio einanti uliče Krakovoj 
vadinasi Kasčiuškos. Mėgdavęs jis užsiimti taipjau teki- 
nyste — išraižyti ir teplioiste o dar ir rašimais. Rašė 
anas ir angliškai. Paliko jis surašitą savo ranka len
kiškai aprašimą kompanijos 1792 metu.

Garbinu ne tiek musų garsingą dydžiavirį Kas- 
čiušką, kaipo kareivį, garbinu jį labiau, kaipo geradėją ■ 
ir apveizdietojį našlaičiu, pavargėliu ir išliuosotojį ūki
ninku, kuris pyrmiaus in kelis dešimtis metu, ne kad ' 
galiejo apei tą apmislitie karalius, išliuosavo anuos-- 
Mums, šios gadinęs Lietuvėms, senovės karię garbę 
užpakali j’ palikusems, gali geriaus intikti šioji pasku
tinioji garbe žmogaus doro ir protingo, musų vien
genčio ! Ve versi s.

Rugpiutis 1883 m. („Aušroje” 1883, N 5.)

PAJIESKOJIMAI.
Gerbiama Redakcija!

Meldžiu patalpint savo gerb. laikra^tin, „Zvaigždėa”. 
mano antrašą ir padėti man surasti mano brolėną Anta
ną Greibų, gyvenantį Amerikoj, antrašo nežinau. Paei
na iš Kauno gub., Virboliškio valsčiaus, kaimo Simiškių.

Su pagarba
Polikarpas Spėičis.

Mano adresas: gorod T VER, Petrogradskaja Ząstava, 
dom Konilova., Polikarpu Speičisu.

Mano moteris su trimis vaikučiais pasiliko užimtoj 
Lietuvoj. Jos Adresas: Vilniaus gub. ir paviet., miesta^jp <' 
lis Inturki, Elzbieta Speičis. ___
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

■Syvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.’Su-
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemanoežeio. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.,V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.rPa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas.^Seinai, 1908,m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’.ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Itypai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formatollknyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną.!’ Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos'Ikalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,;, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Tabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

He Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206lpusl. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- i 
žiausia lietuviška kalba šioje knygojejš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos! moks
las. Shenandoah,* Pa.,!285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai X 
metų dienai. Su paveikslais.^ Spaudon 
parengė kun. A. Milukas.! Visi keturi to-

Mai 3.00
Drūtais audeklolapdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

V?'ėair*n Eilės. Su velionio plačiąbijografija 
y ir a v eik alų. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 75

ŽVAIGŽDE.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargus. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusK 10

ųaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

j- . ■ , .-----  . ; H

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygynę.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į TėvąSventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio. Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe.............................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ............................................................ 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ »
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

_________________________________________________

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS'SIVUbŠIUŠ

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi, po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos narna, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jumsjofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Qrand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.JY.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti i mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Fither Dilelsl’e 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nferių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE APA

TIŠKOSE.
Kaina, 35c, 65c. SI.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štesimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

, Telephone 2713-M M arket

M. A KT A LIS
Lietuvis Graborlus =—

' 146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

V
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies Veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irZpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai "įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 

j kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
f jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
į Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
! sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu 
; lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. 
' Knygos kaina........................................................... 2 dol.

Audeklo apdarais...........................................
i Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

irPeterburgo.su


ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Mato MilukotMHNŠMMMMMMMšMMN 

jDidesne!
I „TIKYBA IR DORA.” |

Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus skaity-| 
•mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek g 
Jkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-- 
imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-j 

pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-1 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

S Kas atsiųs už ic, l 
Jnumerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1 W. North avė., Chicago, Ill

•MHM «HN»£

Didesne!’

tapati: to c. metams. z
krasos ženkleli (štampą), gaus vieną |

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra

“DARBININKAS”
“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 

batomis.
“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau

ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.
“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 

darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.
“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 

visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i "n d o m u ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini’ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- 

• meri pažiūrėjimui prisiusime vel’ui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, 111.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA" talpina pamokinančius straipnius, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA" eina katalikiškoje tautišoje dva
sioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

Saųtaika
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

mėnesinis IBlaivininku
I flllI uN lllTlR laikraštis 16 puslapiu Oi- 

t) dūmo. Kiliu )ja me
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS
Shamokin, Pa.aS Cherry Str.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.^0, ‘ žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu________________________________ $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu____________________________________$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir 

Dora.” — Visi$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ................$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, "Vytis”

— $1.50. Visi_________ j...................  .$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” "Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
Visi$4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu___ ___________ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu_ __ _ _ ____ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždi ” ’ ’ “

ir “Darbininkas”...
15) “Draugas” $2.00,

— $1.00. Abudu...
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu
17) “Vytis” ir “žvirblis.” Abudu ___ ..$2.00
18) “Darbininkas” ir "Žvirblis.” Abudu . ________ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi. .. .$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

* * Žvirblis. ’ ’ Visi_______________________________ $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi ............
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,’

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_ ___ $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

“Tikyba ir Dora,” “Vytis” 
___________________$6.50 

arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”
..$2.50
.,$1.50

$6.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali.'gau- 
ti už’viršminėtas kainas:

už

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

| LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažaru ūmą.

„SV1ESA” kainuoja metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

4G CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.
ii

Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
Skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

7

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)
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Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metam < 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Si lė
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra oe 
kliudo. ________

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus
eilutė (dalinant puslapį į keturias sxilciU pr.es 
tekstą — 60 kap.; po teksto - 30 kap. Pabėgė
liams, jieškanti«m< giminių arba darb > pstito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 

vfi eilutė.
Š5 ............. .............. ....................... ..........................
Š?

įs

S
SS

I

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROORAD. BASKOV PER. 21.

-^Didžiausia Krautuvė“—
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nS vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 01.50, arba by kokią iš mano kataliogo Knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston. Mas-

i

Juokų, pašaipos, pajuokos Laiki aštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati

es nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
d laikraštis'vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs-visiems did- 
$ žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me- 
S tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
$ kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
g kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
į| gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gi gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
a tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

| Box 576 Forest City, Pa.



F ŽVAIGŽDE.

Dovanos! | Dr. Ignotas Stankus,
1210 S. Broad S. PHaMpkii.PiJ

Nuo 9 iki 11 rito f
OFISO VALANDOS ., 2 „ 4 po riet. į

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

ŽVAIGŽDĘ
Žvaigždes Agentai Bankinis Kontoras

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ęjaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir 

Samčių iš brangių akmenų'su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Ra

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 18-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
218 W. Fourth St.

' So. Boston, Mass
Mr Iv. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, 111.

Mr. K. Jocius,
P. □. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Jongress St.
Waterbury, Conn.

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

1.00

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 162 pusi.

KABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo’.Wisemano. Vertė 
Vytautas. 354 pusi.

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis’ 
(Dr. V. Pietaris) 25

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va- 
1.00

Mi. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str

Norwood, Mass
Mr P Valukonis,

26) W. Broadway
So. Boston, Mass

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į k rajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyeų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pųjcti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
tžganedintas.

Mr.

lančius. 235 pusi.
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškąi vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi.
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalbančioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157,'pusl.

John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. \. P.igožalski, 
8014 Sawinski Ave. N. E 

Cleveland, Ohio

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk munu.l

1.00

1.00
75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną /il^llllulllclb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. lėtinto & (£u

Mr. P. J. Budglnas,
4549 S Hermitage avė., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str..
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
3t Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas, 

48*^ Gregory St.
Bridgeport, Conn

Mr. Cas Pauksztis,
40 • Chur31i Str.

New Britain, Conn.
Mr- J. Kalvelis,

222' Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, P»

Mr. M. Vaikšnoras,

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurj bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

3654 RICHMOND ST.. FHILADE Lfc’HI A. PA

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime irj 

Ofisų įrengime.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

J. P. BUDGINAS
BAINK1N1IS KONTORAS ,w»

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas r 

galima užsirašytOaikraštį „Žvaigždę". Ateikite persitkrinti

*549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas, 
2319 Brighton avt

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str. 
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimoie, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

Prie išsinarinimo ir įsipjovimui
Tuojau jtrink D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

"ĮKĄRĄ”
25c. Ir 50c. buteliuku vlaoia aptlekou urbs 

•tačlal nuo
P. AD. RICHTBR & CO.

Waahlugtou Street, New York, Bi. V.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puoliausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugiją.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass i

4®'

tt

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORTSI b
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI ..T. •

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa t r i j o t i z- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grandį 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, IOO 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St.,

arba
Philadelphia, Pa..

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y,
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